
DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUVENTUDE DO DISTRITO FEDERAL, com
fundamento no artigo 24, inciso XIII da lei nº 8.666/93, bem como considerando que a
ausência de chamamento público por dispensa exige do administrador público a
apresentação de justificativa formal, resolve: Ratificar pelos seus próprios
fundamentos, a justificativa exarada pelo Subsecretário de Empreendedorismo (nº sei
75860122), no processo 04010-00000027/2021-86, no que concerne a justificativa para
Dispensa de Chamamento Público, TORNANDO PÚBLICA a pretensa formalização de
Termo de Convênio a ser celebrado com o SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA
DEPARTAMENTO REGIONAL - SESI/DF, a fim de promovermos a realização do
Projeto Mais que Vencedor, para realização de preparatórios para jovens entre 15 e 29
anos, estudantes do ensino médio ou egressos do ensino médio, que irão prestar exame
vestibular, Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) e Programa de Avaliação
Seriada (PAS) da Universidade de Brasília.Assim, conclui-se aceitável a contratação
direta da entidade.

LUANA DE LIMA MACHADO

DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUVENTUDE DO DISTRITO FEDERAL, com
fundamento no artigo 24, inciso XIII da lei nº 8.666/93, bem como considerando que a
ausência de chamamento público por dispensa exige do administrador público a
apresentação de justificativa formal, resolve: RATIFICAR pelos seus próprios
fundamentos, a justificativa exarada pelo Subsecretário de Empreendedorismo (sei
75658042), no processo 04010-00000026/2021-31, no que concerne a justificativa para
Dispensa de Chamamento Público, TORNANDO PÚBLICA a pretensa formalização de
Termo de Convênio a ser celebrado com o SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E
PEQUENAS EMPRESAS – SEBRAE/DF, a fim de promovermos a realização do
Empreendedor do Futuro, que leva educação empreendedora para jovens estudantes de
todo o Distrito Federal, aprimorando competências importantes para o desenvolvimento
dos alunos.
As atividades irão abranger capacitação híbrida de jovens de 15 a 29 anos, estudantes de
escolas públicas o Distrito Federal, prioritariamente através do Ensino Médio,
matriculados em regime de período integral, com conteúdo de empreendedorismo e
desenvolvimento de competências correlatas.
Assim, conclui-se aceitável a contratação direta da entidade.

LUANA DE LIMA MACHADO

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR Nº 43/2021

Processo: 00070-00004971/2021-19. Partes: SEAGRI/DF e COOPERATIVA MISTA DA
AGRICULTURA FAMILIAR, DO MEIO AMBIENTE E DA CULTURA DO BRASIL -
COOPBRASIL. Objeto: O Contrato tem por objeto a aquisição, por dispensa de licitação
motivada pelo art. 33, da Medida Provisória nº 1.061/21 , destinada à aquisição direta de
Leite fluido pasteurizado integral, produzidos por agricultores familiares rurais e urbanos
e pelos demais beneficiários e organizações que se enquadrem nas disposições da Lei
Federal nº 11.326, de 24 de julho de 2006, para atender a demanda da CONTRATANTE,
conforme condições definidas no Chamamento Público nº 06/2021 - SEAGRI/DF e seus
anexos, os quais ficam fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente
de anexação ou transcrição. Valor: O valor total do Contrato é de R$ 53.328,00(cinquenta
e três mil, trezentos e vinte oito e sessenta centavos), O empenho é de R$ 53.328,00
(cinquenta e três mil, trezentos e vinte oito e sessenta centavos), conforme Nota de
Empenho nº 2021NE00670 emitida em 16/12/2021, sob o evento400091, na modalidade
Global, Unidade Orçamentária: 14101. Programa de Trabalho: 20.306.6201.4115.0007,
Natureza da Despesa 339032. Fonte de Recurso: 100 id. uso 6 Prazo de Vigência: O
contrato terá vigência desde a sua assinatura por até 12 (doze) meses. Data de assinatura:
17/12/2021. Signatários: Pela SEAGRI/DF: CANDIDO TELES DE ARAUJO, na
qualidade de Secretário de Estado. Pela Contratada: LUCIANO ANDRADE DE
CARVALHO, na qualidade Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE BENS PELO DISTRITO
FEDERAL Nº 45/2021

Processo: 00070-00004017/2021-18. Partes: SEAGRI/DF e VISUAL INDUSTRIA E
COMERCIO DE LONAS LTDA. Objeto: O Contrato tem por objeto a aquisição de:
Quantidade de 25 (vinte e cinco) Tendas - descrição - Tenda pantográfica, Características
Técnicas Mínimas: Tenda tipo sanfonada com estrutura em aço galvanizado de alta
resistência ou alumínio, cobertura em lona PVC 100% impermeável, anti-chamas e com
isolamento térmico, reforçada nos cantos e fixada por velcro; Dimensões: 3,00m x 3,00m
e altura variando de 1,90 a 2,20mts, Características adicionais: acompanha balcão com
estrutura pantográfica (sanfonada) e dimensões aproximadas de: 3,00m x 0,60m x 0,80m
(CxLxA), saia inferior confeccionada em lona PVC cobrindo a parte inferior da bancada e
3 fechamentos laterais em PVC 100% impermeável, antichamas, com bom isolamento
térmico e fixados por velcro, consoante específica o Edital de Pregão 13/2021 (73961072),
da Proposta (75504616), que passam a integrar o presente Termo. Valor: O valor total do
Contrato é de R$ 37.000,00 (trinta e sete mil reais). O empenho é de R$

37.000,00 (trinta e sete mil reais), conforme Nota de Empenho nº 2021NE00637,
emitida em 02/12/2021, sob o evento nº 400091, na modalidade Ordinário. Unidade
Orçamentária: 14101, Programa de Trabalho:20.606.6201.3467.0080, Natureza da
Despesa 449052, Fonte de Recurso: 1000 id. uso 6. Prazo de Vigência: O contrato
terá vigência desde a sua assinatura por até 12 (doze) meses. Data de assinatura:
17/12/2021 Signatários: Pela SEAGRI/DF: CANDIDO TELES DE ARAÚJO, na
qualidade de Secretário de Estado. Pela Contratada: DIVINO ANDERSON MOTA,
na qualidade Procurador Legal.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL

 
EXTRATO CONTRATUAL

Processo: 00072-00003068/2021-76. Instrumento: Contrato nº 42/2021-GCONV -
contrato para aquisição de materiais para utilização nas atividades coletivas de ATER da
EMATER-DF. Partes: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO DISTRITO FEDERAL - EMATER-DF e a Empresa S F MANIA
CONFECÇÕES EIRELI. Objeto: Aquisição de materiais para utilização nas atividades
coletivas de ATER da EMATER-DF, em conformidade com o Pedido de
Compras/Aquisição de Material 1 - ASDIR/DIREX e Termo de Referência 106. Dotação
Orçamentária: Unidade: 14203; Programa: 20.606.6201.2173.0002; Projeto: Assistência
Técnica Rural - EMATER-DF; Natureza da Despesa: 3.3.90.30; Fonte de Recurso: 100;
Valor Total: R$ 33.995,00 (trinta e três mil, novecentos e noventa e cinco reais).
Fundamento Legal: Contratação por meio da modalidade direta, por dispensa de licitação,
por força do incisos II do art. 06 do Regulamento de Licitações e Contratos da EMATER-
DF, combinado com a Lei nº 13.303 de 30 de junho de 2016, que dispõe sobre o estatuto
jurídico das empresas públicas. Data da Assinatura: 16/12/2021. Vigência: 60 (sessenta)
dias a contar da assinatura. Signatários: P/EMATER-DF: DENISE ANDRADE DA
FONSECA – Presidente. P/Contratada: SANDRA FELÍCIA SILVA BARRETO.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

EDITAL N° 03/2021 - DEMANDA INDUZIDA - SELEÇÃO PÚBLICA DE
PROPOSTAS DE PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
PROGRAMA DE FOMENTO ESTRATÉGICO NAS MACRO ÁREAS: TIC,

ECONOMIA CRIATIVA, BIOTECNOLOGIA, CIÊNCIA,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL.

5ª CHAMADA - ETAPA II
RESULTADO FINAL

Processo: 00193-00000706/2021-58. A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL-FAPDF, no uso de suas atribuições previstas no artigo 11, da Lei
nº 347, de 04 de novembro de 1992, alterada pela Lei nº 3.652, de 09 de agosto de 2005,
do artigo 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, e com fulcro no artigo 13, do
Regimento Interno e cumprindo sua missão de promover a ciência, a tecnologia e a
inovação para o desenvolvimento sustentável do Distrito Federal, TORNA PÚBLICO o
RESULTADO FINAL, da ETAPA II da 5ª Chamada, do Edital nº 03/2021 - Demanda
Induzida - Seleção Pública de Propostas de Pesquisa Científica, Tecnologia e Inovação
Programa de Fomento Estratégico nas Macro Áreas: TIC, Economia Criativa,
Biotecnologia, Ciência, Gestão e Governo Digital. RESULTADO: Aprovados: Daniela
Matias de Carvalho Bittencourt - 89,4; Alice Kazuko Inoue Nagata - 88,3; Luiz Sérgio
Fernandes de Carvalho - 87,3; Ana Candida Franceschini de Avelar Fernandes - 86,7;
Carlos Kleber Zago de Andrade - 86,6; Suênia Cibeli Ramos de Almeida - 83,0; Fábio
Pittella Silva - 82,4; Brenno Amaro Da Silveira Neto - 77,9; Neantro Saavedra Rivano -
77,9; Alberto José Alvares - 76,4; Carlos Enrique Carrasco Gutierrez - 71,1; Ana Julia
Lemos Alves Pedreira - 70,7; Franco de Matos - 70,1.

MARCO ANTÔNIO COSTA JUNIOR
Diretor-Presidente

SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGIA E DE INOVAÇÃO

 
EXTRATO DO TERMO DE ACEITAÇÃO E OUTORGA - TOA - DO EDITAL N°

04/2021 - DEMANDA ESPONTÂNEA
Processo: 00193-00000846/2021-26 Espécie: Termo de Outorga e Aceitação n° 169/2021;
Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal – FAPDF como
OUTORGANTE, GREGORIO LUIS SILVA ARAUJO, como OUTORGADO, e ainda
como Instituição Executora do Projeto a Universidade de Brasília - UNB. OBJETO:
concessão de apoio financeiro no montante R$ 140.000,00 a ser liberado em uma parcela
ao projeto de pesquisa “Uso de Machine Learning, análise de imagens e geossintéticos em
engenharia geotécnica”. Crédito Orçamentário - PT: 19.571.6207.6026.0012; ND:
33.90.20; Nota de Empenho: 2021NE00685, valor: R$ 105.000,00; data 25/10/2021;
Crédito Orçamentário – PT: 19.571.6207.6026.0012; ND: 44.90.20; Nota de Empenho:
2021NE00686, valor R$ 35.000,00; data 25/10/2021. Vigência 24 meses após a liberação
da primeira parcela dos recursos. Data de assinatura 13/12/2021; Signatários: pela

PÁGINA 57 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 236, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

alessandra.andrade
Realce


